XLI. IDEM.

Libertus, qui operarū obligatione dimissus est, atque ita
liberam testamenti factionem adsecutus est: nihil omni-
nis obsequio verecundia tenetur. Alimētorum causa est di-
uerſa, cum inopia patroni per inuidiam libertum conuenit.

XLII. IDEM.

CONDONEM SERVVM MEVM MANVMIT-
TI VOLO ITA, VT OPERAS HAEREDI
PROMITTAT. Non cogitur manumissus promittere. Sed
& si promiserit, in eum actio nō dabitur. Nam iuri publico
derogare nō potuit, qui fidei commissariam libertatem dedit.

XLIII. IDEM.

Operis obligatus militiz nomen non sine iniuria patro-
ni dabit.

XLIII. SCAEVOLA.

Si libertus moram in operis fecerit, fideiussoꝝ tenetur: licet
mora fideiussoꝝ nulla existat. In homine autem debito
fideiussoꝝ etiam ex sua mora in obligatione retinetur.

XLV. IDEM.

Libertus negotiatoris vestiarij an eādem negotiationem
in eadem ciuitate & eodem loco, inuito patrono, exer-
cere possit? Respondi: nihil proponi, cur non possit, si nul-
lam lesionem ex hoc sentiet patronus.

XLVI. PAVLVVS.

Liberta si in concubinato patroni esset: perinde ac si nu-
pta eidem esset, operarum petitionem in eam dari non
oportere constat.

XLVII. IDEM.

Ampanus scribit, non debere Prætoꝝ pati, donum,
in unum, operas imponi ei, qui ex causa fidei commissi ma-
nuita-

De bonis libertorum.

504

mittantur: sed si cū sciret posse sed recusare, obligari se pa-
sus sit: non inhibendam operarum petitionem: quia donat-
se videatur.

XLVIII. HERMOGENIANVS.

Sicut patronus, ita etiā patroni filius, & nepos, & prone-
pos, qui libertæ nuptiis consentit, operarum exactionem
amittit. Nam hæc, cuius matrimonio cōsensit, in officio ma-
riti esse debet. Si autem nuptiæ, quibus patronus cōsensit,
nullas habeant vires: operas exigere patronus non prohibe-
tur. Patronæ, item filia, & nepri, & pronepri patroni, quæ
libertæ nuptiis cōsensit, operarum exactio non denegatur:
quia his nec ab ea, quæ nupta est, indecorè præstantur.

XLIX. CAIVS.

Dvorum libertus potest aliquo casu singulis diuersas o-
peras vno tempore in solidum edere: veluti si librarius
sit, & alij patrono librorum scribendorum operas edat: alter
verò peregre cum suis proficiscens, operas custodire domus
ei indixerit. Nihil enim vetat, dum custodit domum, libros
scribere. Hoc ita Neratus libris Membranarum scripsit.

L. NERATIVS.

Operarum editionem pendere ex æstimatione edentis,
Nam dignitati, facultatibus, consuetudini, artificio ei⁹
conuenientes edendas. Non solum autem libertum, sed
etiam quemlibet alium operas edentem, alendum: aut satis
temporis ad quæstum alimentorum relinquendum, & in om-
nibus tempora ad curam corporis necessaria relinquenda.

LI. PAVLVVS.

Interdum operarum manet petitio, etiam si ius patroni
non sit: vt euenit in fratribus eius, cui assignatus est liber-
tus: aut nepote alterius patroni, extatē alterius patroni filio.

De bonis libertorum.

Titulus. II.

I. VLPIANVS.

Hoc ꝑ edictū à Prætoꝝ propositum est, honoris,
quem liberti patronis habere debent, mode-
randi gratia. Namque (vt Scruſus scripsit) an-
teā soliti fuerunt à libertis durissimas res exige-
re: scilicet ad remunerandum tam grande be-
neficiū,

† Ad hoc
edictum
pertinent
quædā le-
gis Papig
capita, de
quibus
Alexā. ab
Alex. lib.
4. Genial-
dier. cap.
11.

Digestorum lib. XXXVIII.

neficiū, quod in liberos confertur, cum ex seruitute ad ciuitatem Romanam perducuntur. Et quidem primus Prætor Rutilius edixit, se amplius non daturum patrono, quam operarum & societatis actionem (videlicet si hoc pepigisset) ut nisi ei obsequium præstaret libertus, in societate admitteretur patronus. Posteriores Prætores certæ partis bonorum possessionem pollicebantur, videlicet enim imago societatis induxit eiusdem partis præstationem: ut quod * viuis solebat societatis nomine præstare, id post mortem præstaret.

II. POMPONIUS.

SI patronus à liberto præteritus bonorum possessionem petere poterit contra tabulas, & ante quam peteret, decesserit, vel dies eius bonorum possessionis agnoscendæ præterierit: liberi eius, vel alterius patroni petere poterunt ex illa parte edicti, qua primis non petentibus, aut etiam nolentibus ad se pertinere, sequentibus datur, atque si priores ex eo numero non essent. Sed si patronus hæres institutus, viuo liberto decessisset superstitibus liberis: quæ situm est, an illi cõtra tabulas testamēti bonorum possessionem petere possint. Et eò decursum est, ut mortis tempus, quo deferatur bonorum possessio, spectari debeat, an patronus nõ sit: ut si sit, ex parte prima edicti liberi eius bonorum possessionem petere nõ possint. Si filius emancipatus nepotem in potestate aui reliquisset: bonorum possessionem partis dimidiæ dandam ei filio intestati liberti: quanuis iure ipso legitima hereditas ad nepotem pertineat: quia & contra tabulas eius liberti, & filio potius bonorum possessio partis debitæ daretur.

III. ULPIANVS.

ETIAM si ius annulorum consecutus sit: libertus à Principe, aduersus huius tabulas venit patronus, ut multis scriptis continetur. Hic enim viuit quasi ingenuus, moritur quasi libertus. Placuit si natalibus redditus sit: cessat contra tabulas bonorum possessio. Idem & si à Principe liberam testamenti factionem impetrauit. Sed si hac lege emit quis, ut manumittat, ad hanc partem edicti pertinebit. Si quis nummos acceperit, ut manumitteret: non habet contra tabulas bonorum possessionem. Ut patronus autem contra tabulas bonorum possessionem accipere possit, oportet hereditatem aditam esse, aut bonorum possessionem petitam.

Sufficit

De bonis libertorum.

505

Sufficit autem vel vnum ex hæredibus aditisse hereditatem bonorumve possessionem petisse. Patronus contra ea bona liberti omnino non admittitur, quæ in castris quaesita sunt. Si deportatus patronus restitutus sit, contra tabulas liberti possessionem accipere potest. Idemque & in liberto deportato & restituito dicendum est. Si quis filius familiæ seruum de castrensi peculio manumiserit: ex constitutione diui Adriani patronus est, admittique poterit ad contra tabulas bonorum possessionem, ut patronus. Si capitis libertum accusauerit is, cui assignatus est: non potest is petere contra tabulas bonorum possessionem, fratribusque suis non obstantibus: sed hi cõtra tabulas bonorum possessionem petent, quemadmodum peterent si ex altero filio nepotes essent. Libertus enim, qui alteri ex filiis assignatur, non definit alterius filij libertus esse. Amplius dicendum est, etiam si omiserit frater bonorum possessionem, alter frater, cui assignatus est, nõ potest succedere, & contra tabulas bonorum possessionem petere. Toties ad bonorum possessionem contra tabulas inuitatur patronus, quoties non hæres est ex debita portione institutus. Si patronus sub conditione sit institutus, eaque condicio viuo testatore extiterit: cõtra tabulas bonorum possessionem accipere non potest. Quid ergo, si mortis tempore pepedit, extitit tamen ante, quam patrono deferatur bonorum possessio, hoc est, ante aditam hereditatem: an inuitatur ex hac parte edicti? Et magis est, ut adita hereditatis tempus spectetur, hoc enim iure vtitur. Si tamen in præteritum collata sit conditio, vel ad præsens: non videtur sub conditione institutus. Aut enim impleta est, & pure institutus est: aut non est, nec hæres institutus est. Libertus si patronum suum ita heredem scripserit, SI FILIUS MEVS ME VIVO MORIETVR, PATRONVS HÆRES EST O: non male videtur testatus. Nam si decesserit filius, poterit hic existente conditione accipere bonorum possessionem. Si debita patrono portio legata sit: etsi scriptus hæres nõ fuerit, satisfactum est ei. Sed & si institutus sit ex parte minore, quam ei debetur, residua verò pars suppleta est ei legatis, siue fideicommissis: & ita satisfactum ei videtur. Sed & mortis causa donationibus poterit patrono debita portio suppleri. Nam mortis causa donationes vice legatorum

ff. Infor.

ff. funguntur.

fungitur. Sed & si non mortis causa donauit libertus patrono, contéplatione tamé debite portionis donata sunt: idem erit dicendum. nunc enim vel quasi mortis causa imputabitur, vel quasi agnita repellent patronum à cõtra tabulas bonorum possessione. Si patrono conditionis implédæ causa quid datum sit, in portionem debitam imputari debet, si tantum de bonis sit liberti profectum. Debitam autem partem eorum, quæ cum moritur libertas habuit, patrono damus. mortis enim tempus spectamus. Sed & si dolo malo fecit, quò minus habeat: hoc quoque voluit Prætor pro eo haberi, atque si in bonis esset.

III. PAVVS.

SI necem domini detexerit seruus: Prætor statere solet, ut liber sit. & constat, cum quasi ex senatusconsulto libertatem consecutum, nullius esse libertum. Si libertus captus ab hostibus ibi decesserit: quantum liberti appellatio eum nõ tangat: tamen propter legem Corneliam, quæ testamentum sic confirmat, atque si in ciuitate decesserit: patrono quoque bonorum possessio danda erit. Si deportatus patronus sit, filio eius competit bonorum possessio in bonis liberti. nec impedimento est ei talis patronus, qui mortui loco habetur. & dissimile est, si patronus apud hostes sit. Nam propter spem postliminij obstat liberis suis. Si extraneus à liberti hæres institutus, rogatus sit patroni filio hæreditatem restituere: cum ex senatusconsulto Trebelliano restituta hæreditate hæredis loco filius habeatur, patronus summouendus est.

V. CAIVS.

Libertinus, qui patronum patronique liberos habet, si patronum ex parte debita hæredem instituit: liberos eius in eandem portionem substituere debet: ut licet patronus viuo liberto mortuus fuerit, satisfactum videatur liberis eius. Si patroni filium emancipatum, & nepotes ex eo, qui in sui familia remansit, libertus habeat: filio tantum, non etiã nepotibus satisfacere debet libertus: nec ad rem pertinet, quòd ad parentis bona pariter vocamur.

VI. VLPIANVS.

ET si ex modica parte instituti sunt liberi liberti: bonorum possessionem contra tabulas patronus petere non potest

potest. Nam & Marcellus libro nono Digestorum scripsit, ex parte quantulacunque hæredem institutum liberti filium patronum expellere. Cum patroni filia hæres instituta esset à liberto, falsumque testamentum dictum esset, in quo scripta erat, & appellatione interposita & pendente diem suum obiisset: hæredibus eius diuus Marcus subuenit, ut id haberent, quod haberet patroni filia, si uiuere. Si filius liberti hæres ab eo institutus abstinerit: quantum nomine sit hæres, patronus admittitur. Sed & si per in integrum restitutionem is, qui mistus est paternæ hereditati, vel qui adiit hereditatem, abstinerit: se poterit quis patronum admittere.

Patronus, patronique liberi, si secundum voluntatem mortui liberti hæreditatem adierint, legatumve aut fideicommissum petere maluerint: ad contra tabulas bonorum possessionem non admittuntur.

VII. CAIVS.

Nam absurdum videtur, licere eisdem partim comprobare iudicium defuncti, partim euertere.

VIII. VLPIANVS.

SI verò non habuerit effectum petitio eius, dico non impediri, quò minus adiuuentur. Quinimmo & si sic adiit, quasi ex debita portione institutus, innox apparuit cum minore partem, quam sperauit, accepisse: equissimum est, admitti eum ad suum auxilium. Sed & si testatò cõuenisset hæredem, uti sibi legatum solueretur, mox poenitisset: puto eum posse adiuuari. Si patronus legatum sibi relictum agnouerit, idque fuerit euictum: competit ei legitimum auxilium: quia id, quod sperauit se habiturum, non habet. Sed & si nõ totum euictum sit, verum aliquid minus habet, quam putauerit ei subueniendum. Si seruo vel filio suo aliquid relictum patronus agnouerit: perinde à contra tabulas bonorum possessione repellitur, atque si agnouisset sibi relictum. Sed et si mortis causa donationem agnouerit: dicendum est, repelli eum à contra tabulas bonorum possessione: sic tamé, si post mortem liberti agnouerit. Ceterum si ei uiuus libertus donauit, & ille accepit: nõ idcirco erit repulsus à contra tabulas bonorum possessione: quia poterit dicere, sperasse quòd in testamento quoque; gratis circa eum fieret: permittique, ei debet ab

Digestorum lib. XXXVIII.

eis decedere, vel ea compensare in portione pro rata. Quare dicitur, & si conditionis implendæ causa fuerit quid datum patrono post mortem liberti: repelli eum à contra tabulas bonorum possessione, quasi agnouerit iudicium. Si patronus minor annis viginti quinque; liberti iudicium agnouerit: in integrum restitui eum oportere existimamus, ut possit contra tabulas accipere.

IX. PAVLVS.

Qui in seruitutem libertum paternum petierit, nec nomine liberorum bonorum possessionem accipere potest.

X. VLPIANVS.

Si ex patronis alicui satisfactum non erit, ita ut alteri amplius sua portione ex bonis liberti relinquatur: ei, cui satisfactum non erit, ita actio dabitur, ut eius portio suppleatur ex eo, quod extraneo heredi, & quod patrono supra portione suam relictum est. Eadem ratio & in pluribus patronis seruabitur. Iulianus ait: eum, qui ab auo suo exheredatus est, à bonis libertorum eius summoueri, à patris verò sui libertorum bonis non excludi. Quod si à patre sit exheredatus, ab auo non sit: non solum à libertorum paternorum bonis, verum etiam ab auo quoque excludi debere: quia per patrem auo libertos consequitur. Quod si pater eius sit ab auo exheredatus, ipse non sit: posse nepotem auitorum libertorum contra tabulas bonorum possessionem petere. Idem ait, si pater me exheredauit, auus meus patrem meum, & prior auus decesserit: ab utriusque libertis me repelli. Sed si antè pater decessisset, postea auus: dicendum erit, nihil mihi nocere patris exheredationem ad auitorum libertorum bona.

XI. IULIANVS.

Quod si pater meus à patre suo sit exheredatus, ego neque à patre meo, neque ab auo: mortuo quidem patre & aduersus auos, & aduersus paternos libertos ius habeo. Viuente patre, quando in potestate eius ero, non petam contra tabulas auitorum libertorum bonorum possessionem: emancipatus non submouebor.

XII. VLPIANVS.

Si patronus testamento iure militari facto, filium filitio exheredauerit: debet nocere ei exhereditatio, verum est enim

De bonis libertorum.

507

enim hunc exheredatum esse. Si quis libertum filio suo assignauerit, eumque exheredauerit: admitti potest ad bonorum liberti possessionem. Si quis non mala mente parentis exheredatus sit, sed alia ex causa: exhereditatio ipsi non nocet: ut puta pone furoris causa exheredatum eum, vel idè quia impubes erat, heredem quoque institutum, rogatum ei restituere hereditatem. Si quis cum esset exheredatus, pronuntiatus vel perperam sit, exheredatus non esse: non repellitur. Rebus enim iudicatis standum est. Si filius patroni exheredatus, in partem obtinuerit de inofficioso, in partem victus sit: videamus, an noccat ei exhereditatio. Et non cere arbitror: quia testamentum valet, à quo exheredatus est. Ex testamento autem, à quo neque adita est hereditas, neque petita bonorum possessio: liberis exhereditatio non nocet. Absurdum est enim, in hoc valere tantum testamentum, ut exhereditatio vigeat, cum aliis non valeat. Si patroni filius priore gradu sit hæres scriptus, secundo exheredatus: huic non nocet exhereditatio, quum voluntate patris, vel extiterit hæres, vel existere poterit. Neque enim debet videri pater indignum existimasse filium bonis libertorum, quem ad hereditatem suam primum vocauerit. At ne cum quidem existimandum est summoueri à bonis liberti, qui primo gradu exheredatus, & inde substitutus est. Ergo is, qui institutus est hæres vel primo gradu, vel sequenti, vel quoquo alio: licet ex hæres sit, eodem testamento non est summouendus à liberti bonis. Si patroni filius emancipatus noluerit adire hereditatem, vel qui in potestate est, retinere: nihilominus liberti bonorum possessionem habebit.

XIII. IULIANVS.

Filius patroni exheredatus, quauis nepos ex eo hæres scriptus fuerit, bonorum possessionem contra tabulas paternorum libertorum accipere non potest. Licet enim necesse sit existat patri suo, non per semetipsum, sed per alium ad hereditatem admittitur. Et certè constat, si emancipatus filius exheredatus fuerit, & seruus eius hæres scriptus: etsi iusserit seruum hereditatem adire, & ita patri suo hæres extiterit: non habiturum contra tabulas paternorum libertorum bonorum possessionem.

XIIII. VLPIANVS.

¶ iij

Qui

Digestorum lib. XXXVIII.

Qui cum maior natu esset, quam viginti quinque annorum, libertum capitis accusauerit, aut in seruitutem petierit: remouetur à contra tabulas bonorum possessione. Si uero accusauerit minor: dicendum est, hunc non excludi, siue ipse, siue tutor eius, uel curator accusauerit. Sed si minor quidem instituerit accusationem, maior autem factus sententiam acceperit: benignè erit dicendum, ignosci ei debere: quia minor cepit. Neque enim imputare ei possumus, cur non deseruerit accusationem, uel cur abolitionem non petierit: cum alterum si faceret, in Turpilianum incidere: alterum non facile impetretur. Certè si abolitione publice data, repetit iam maior: dicendum est, hunc esse remouendum. Maior enim factus potuit sine timore deserere abolitam accusationem. Is demum uidetur capitis accusasse, qui tali iudicio appetit, cuius poena aut supplicium habuit, aut exilium, quod sit uice deportationis, ubi ciuitas amittitur. Si tamen quis libertum eo crimine accusauerit, cuius poena capitalis non est, ueruntamen iudicanti placuit augere poenam, non obest hoc patroni filio. Neque enim imperitia, aut seueritas iudicantis obesse debet patroni filio, qui crimen leuius importauit. Sed si non accusauit, sed testimonium in caput liberti dixit, aut subiecit accusatorem: puto est à contra tabulas bonorum possessione remoueri. Si libertus maiestatis crimine patroni filium accusauit, & patroni filius calumnie eum capitis punire desiderauerit: non debet repelli hoc edicto. Idem puto, & si ab eo petitus, retorsit in eum crimina. Ignoscendum est enim ei, si uoluit se uicisci prouocatus. Si patris mortem defendere necesse habuerit: an dicendum sit, hic quoque ei succurrendum, si libertum paternum propter hoc accusauit, medicum sorte patris, aut cubicularium, aut quem alium, qui circa patrem fuerat? Et puto succurrendum, si affectione & periculo paternæ substantiæ ducente, necesse habuit accusationem uel calumniosam instituire. Accusasse autem eum dicimus, qui crimina obiecit, & causam perorari usque ad sententiã effecit. Cæterum, si ante quieuit, non accusauit, & hoc iure utimur. Sed & si appellatione interposita desistit: benignè dicitur, non perulisse accusationem. Si igitur pèdente appellatione decessit libertus, patroni filius admittetur ad bonorum possessionem: quia

ante

De bonis libertorum.

308

ante sententiam libertus morte subtrahitur est. Si patroni filius aduocationem accusatori liberti præstitit, non est repellendus. Neque enim aduocatus accusat. Si pater testamento cauerit, ut accusaretur libertus, quasi uenenum sibi parasset, aut quid aliud in se admisisset: magis est, ut ignosci libertis debeat, qui non sponte accusauerunt. Sed & si accusauerit libertum, & probauerit crimen patroni filius, posteaque hic libertus sit restitutus: non erit repellendus. crimen enim, quod intendit, etiam perfecit.

XV. TRIPHTONIVS.

Idem est, & si crimen quidem, quod in libertis probatum est, memerat capitis poenam: benigniùs autem punitus est libertus, ueluti tantum relegatus. De calumniatore enim sen sit Prætor.

XVI. IULIANVS.

In seruitutem petisse non is uidetur, qui ei, qui in possessione erat seruitutis, petenti se in libertatem contradixit: uerum is, qui ex libertate petit in seruitutem. Sed & si quis non totum suum, sed pro parte, uel usum fructum in eo suum dicat, uel quid aliud, quod habere non potest in eo, nisi seruitus sit: an repellatur, quasi in seruitutem petierit? Quod est uerius. Si petierit in seruitutem, & obtinuerit, mox cognita ueritate passus sit in libertate morari: nõ debet ei obesse maxime, si habuit iustam causam errandi. Petisse in seruitutem non uidetur, qui ante litem contestatam desistit. Sed & si post litem contestatam: dicendum est, nec id nocere debere: quia non usque ad sententiam durauit. Si patroni filius institutus, uel exheredatus, in seruitutem libertum paternum petiit, uel capitis accusauit: non nocet hoc liberis eius, qui in potestate non sunt. & hoc diui fratres Quintilio rescripserunt. Si quis bonorum possessionem contra tabulas liberti acceperit: ab omni liberti iudicio repellitur: nec tantum si ipsi libertino hæres fuerit scriptus, uerum etiam impuberi filio substitutus. Nam & Iulianus scripsit, si post petitam bonorum possessionem adierit impuberis filij liberti hæreditatem patronus, denegari ei debere actiones. Sed & si quid codicillis fuerit patrono relictum, uel mortis causa donatum: simili modo horum quoque persecutio denegabitur. Nonnunquam planè post petitam bonorum possessionem

si iij nonem

Digestorum lib. XXXVIII.

tionem dabitur patrono legati persecutio: si nihil ad emolumentum eius peruenturum sit: quia forte rogatus est alij restituere. Præterea non tantum, quod ipsis nominatim datum est, id se Prætor denegaturum ait: verum etiam si quid proponas ad ipsos per alios peruenturum: vtputa quod per subiectas quidem personas sunt habituri, non restituri.

Dabimus legati petitionem patrono, si seruo patroni dederit libertatem, precio eius patrono prælegato. Ei, qui substitutus est patrono, qui cõtra tabulas bonorum possessionem petierit: actio eius partis, cuius patrono possessio data erit, non datur. Si patronus sit substitutus, & patronus viuo testatore decesserit: filium patroni petentem contra tabulas bonorum possessionem, non solius substituti partem occupare: verum omnibus hæredibus pro parte aliquid auferre constat.

XVII. IDEM.

Liberto sine liberis mortuo, in primis patronus & patrona bonorum possessionem accipere possunt, & quidem simul. Sed & si patrono & patrona mortuis proximi sunt aliqui, simul admittentur.

XVIII. PAVLVS.

Patrona quidem liberi etiam vulgò quaesiti accipient materni liberi bonorum possessionem: patroni autem non nisi iure quaesiti.

XIX. IDEM.

Si patronus ex minori parte, quàm legitima, hæres institutus, falsum testamentum dixisset, nec obtinuisset: non est ambiguum, contra tabulas ei non deferri bonorum possessionem: eò, quòd facto suo perdidit hereditatem, cum temerè falsum dixit. Quòd si ex debita parte fuerit institutus: siue adit, siue non: à contra tabulas bonorum possessione repellitur, quia si debitam sibi portionem acceperit, nec poterit contra tabulas bonorum possessionem petere.

XX. IULIANVS.

Si libertus sub conditione iurifurandi, quod Prætor remittere solet, patronum instituit heredem: non puto dubitandum, quin à bonorum possessione summoueat. verum est enim, eum heredem factum. Si Titio legatum fuisset, cuiusque fidei commissum, vt patrono restitueret: denegatur legatorum

De bonis libertorum.

torum actio Titio, si patrono pro debita parte à scripto herede erit satisfactum. Libertus patronum & extraneum coniunctim ex parte dimidia heredem scripsit. Quadrans, ex quo institutus erat patronus, totus ipsi imputari debet: residuum ex debita sibi parte omnibus heredibus pro portione cuiusque auferet. Idem seruari conueniet in legato quod coniunctim patrono & Titio datum fuerit: vt pars legati in portionem debitam patrono imputetur, ex reliqua parte tantum Titio detrahatur, quantum ab herede pro rata portione.

Si libertus filium emancipatum sub conditione heredem instituerit, & deficiente conditione substitutus adierit: quæro, vtum patrono aduersus substitutum in partem debitam Prætor, an emancipato filio in totam hereditatem succurrere debeat? Respondi: cum pater filium sub conditione primo gradu heredem instituit, si deficiente conditione, sub qua filius institutus est heres, ad secundum gradum hereditas pertinet, vel adhuc pèdente conditione filius decesserit: patrono partis debite bonorum possessionem aduersus substitutum competere. Idemque est, & si filius non petierit bonorum possessionem tempore exclusus, vel repudauerit. Si verò deficiente conditione hereditas ad filium pertineat, emancipatus potius tuebitur Prætor aduersus substitutum. Existimo autem quoties sub conditione heres filius scribitur, aliàs necessariam esse exheredationem à substitutis, aliàs superuacua. Nam si id genus conditionis fuerit, quæ in potestate filij esset, veluti CVM TESTAMENTVM FECERIT: puto etiam omissa conditione filium locum substituti facere. Si verò conditio non fuerit in potestate filij, veluti SI TITIVS CONSVL FACTVS FUERIT: tunc substitutus non admittitur, nisi filius ab eo nominatim exheredatus fuerit. Si libertus filium emancipatum heredem instituerit, eiusque fidei commiserit, vt totam hereditatem Sempronio restitueret, & filius cum suspectam sibi hereditatem diceret, iussu Prætoris adierit eam, & Sempronio restituerit: non iniquò patrono bonorum possessio partis debite dabitur, perinde, ac si non filius, sed is, cui hereditas restituta est, liberto heres extitisset. Item cum filius hereditatem liberti patris omiserit, & coheres eius totius hereditatis onus suscipiat: data erit patrono bonorum possessio. vtroque enim casu non filio, sed

Digestorum lib. XXXVIII.

scā extraneo pars eripitur.

XXI. IDEM.

EX tribus patronis vno cessante bonorum possessionem petere, duo æquas partes habebunt.

XXII. MARTIANVS.

SI filius familiæ miles manumittat, secundum Iuliani quidem sententiã, quam libro vicefimo quinto Digestorum probat, patris libertum faciet: sed quandiu (inquit) viuit, præferatur filius in bona eius patris. Sed diuus Adrianus Flauio Apro rescripsit, suum libertum eum facere, non patris.

XXIII. IULIANVS.

SI libertus præterito patrono extraneum instituerit hæredem, & patronus antè, quàm cõtra tabulas bonorum possessionem petierit, in adoptionem se dederit, deinde scriptus omiserit hæreditatem: patronus totorum bonorum liberti possessionem, vt legitimus petere potest. Si libertus intestatò decesserit, relictis patroni filio, & ex altero filio duobus nepotibus: nepotes non admittentur, quandiu filius est: quia proximum quenque ad hæreditatem liberti vocari manifestum est. Si autem ex duobus patronis alter vnum filium, alter duos reliquisset: dixi, viriles inter eos partes fieri.

XXIII. IDEM.

Comuni liberto, si ex duobus patronis alter iurandum adegerit, ne vxorem ducat: siue liberto vno decesserit is, qui extra hanc culpam fuerit, vel supervixerit: partis vtrique debite bonorum possessionem solus habebit.

XXV. IDEM.

Quandiu patrono bonorum possessio partis debite dari potest, exceptio debitoribus dabitur aduersus hæredem petentem: si non in ea causa sit patronus, vt bonorum possessionem pro parte debita contra tabulas petere possit.

XXVI. AFRICANVS.

Liberto octoginta habenti fundus quadraginta legatus, est. is die cedente legati decessit, extraneo hærede instituto. Respondit, posse patronum partem debitam vindicare. nam videri defunctum mortis tempore ampliorem habuisse rem centum, cum hæreditas eius propter computationem

De bonis libertorum.

570

tationem legati pluri vñire possit. neque referre, hæres institutus repudiet legatum liberto relictum, necne. Nam & si de lege Falcidia quærat: tale legatum, quauis repudiatum, in quadrantem hæreditatis imputetur legatariis.

XXVII. IDEM.

Vlvo filio, si nepos ex hæredetur, nocebit ei ex hæredatio ad bona libertorum auitorum.

XXVIII. FLORENTINVS.

SI in libertipũ animaduersum erit: patronus eius ius, quod in bonis eiº habituri essent (si is, in quem animaduersum est, sua morte decessisset) eripiendum non est: sed reliquam partem bonorum, quæ ad manumissorem iure civili non pertineat, fisco esse vendicandam placet. Eadẽmque seruantur in bonis eorum, qui metu acculationis mortem sibi conscuerint, aut fugerint, quæ in damnatorum bonis constituta sunt.

XXIX. MARTIANVS.

Qui ex causa fideicommissi manumittitur: est quidem libertus manumissoris, & tam contra tabulas, quàm ab intestato ad bona eius venire potest, quasi patronus: sed operas ei imponere non potest, nec impositas ab eo petere. Sed si defunctus filio suo legauit seruum, & rogauit, vt eum manumittat ea mente, vt plenum ius patroni habeat: defendendum est, posse eum operas iure imponere.

XXX. CAIVS lib. ij. ad edictum Prætoris vrbanit. de liberali causa.

SI quis libertum paternum in seruitutem ea voluntate petierit, vt causam euictionis sibi conseruet: non amittit beneficium bonorum possessionis.

XXXI. MARCELLVS.

Patrono libertus fundum, quem ab eo alienum emerat, legauit: & constituit patronus, ad se pertinere legatum. Contra tabulas bonorum possessionem accipere nõ potest, & si nihil profecit ei legatum, quia alienam rem legauerat ei libertus: quia patronus ipso cum liberto vendiderat.

XXXII. IDEM.

SI libertus meus in seruitutem redactus, postea ab alio liberatus sit, & eius coeperit esse libertus: præfertur mihi ad con-

Digestorum lib. XXXVIII.

ad cōtra tabulas bonorum possessionem, qui eū manumisit.

XXXIII. MODESTINVS.

SI patronus non aluerit libertum, lex Aelia Sentia adimit ius libertatis causa imposita, tam ei, quā ipsi, ad quem ea res pertinet, item hāreditatem ipsi & liberis eius, nisi hāres institutus sit, & bonorum possessionem, prāterquā secundum tabulas.

XXXIII. IAROLENVS.

SI libertus, cūm duos patronos haberet, alterum prāterit, alterum ex semisse hāredem fecit, & alteri extraneo semissem dereliquit: scriptus quidem patronus debitam sibi partem immunem habet: de cetera autē parte patroni, quæ supra debitam ei relicta est, & de semisse extraneo relicto, alteri patrono pro rata portione satisfieri oportet.

XXXV. IDEM.

A Liberto suo hārede Seius vsumfructum fundi Mæuio legauit. libertus Mæuio hārede relicto decessit. quero, cūm contra tabulas testamenti petierit Seij filius aduersus Mæuium, utrū deducto vsumfructu pars debita eius fundi restituenda sit, an solida: quia eorum bonorum possessionem acceperit, quæ liberti fuerint, cūm moreretur filius? Respondit: Vsumfructum in causam pristinam restituendum puto. Optimum itaque erit, arbitrum postulare, vt arbitrio eius vsumfructus in integrum restituatur.

XXXVI. IDEM.

Libertus, qui soluendo non erat, prāterito patrono extrarios reliquit hāredes. Quero, an possit patronus petere contra tabulas bonorum possessionem? Respondi: Cūm à scriptis hāredibus adita est hāreditas, patronus contra tabulas bonorum possessionem potest petere: quia soluendo hāredita est, quæ inueniat hāredem. Et sanè absurdum est, ius patroni in petenda bonorum possessione cōtra tabulas, aliorum computatione, nō iudicio patroni æstimari, auferrique patrono, quod modicum vendicaturus est. multi enim casus interuenire possunt, quibus expediat patrono petere bonorum possessionem: quāuis æris alieni magnitudo, quā libertus reliquit, facultates patrimonij eius excedat: veluti si prædia sint aliqua ex bonis liberti, in quibus maiorum patroni sepulchra sint, & magni æstimat patronus bonorum possessio-

De bonis libertorum.

571

possessionis iura pro parte ea ad se pertinere: vel aliquod mācipium, quod non precio, sed affectu sit æstimandum. Non ergo ideo minus habere debet ius petendæ bonorum possessionis: quia animo potius, quā aliorum computatione bona liberti æstimat: cūm eo ipso sufficere patrimonij videri possit, quod & hāredem habeat, & bonorum possessionem.

XXXVII. VLPIANVS.

Iulianus ait: si patronus libertatis causa imposita liberto reuendiderit, filium eius à bonorum possessione summoueri: scilicet, quia nec contra tabulas testamenti liberti bonorum possessionem acciperet, quoties pater eius donum, munus, operas liberto reuendiderit. Planè si patroni filius libertatis causa imposita reuendiderit: nihilominus familiam bonorum possessionem contra tabulas liberti accipere ait: quia filius reuendendo libertatis causa imposita, fratrem suum nō summouet. Si libertus hāredem scripserit, isque prius, quā de familia quæstionem haberet, adierit hāreditatem: patronum ad contra tabulas bonorum possessionem non admitti, Iulianus ait. debuit enim & patronus liberti necem vindicare, quod & in patrona erit dicendum.

XXXVIII. TARENTIYS.

Queritur, an filio ex hāredato etiam nepotes ex eo à bonorū possessione liberti excludantur? Quod utique sic dirimendum est, vt viuo filio, donec in potestate eius liberi manent, non admittantur ad bonorum possessionem: ne qui suo nomine à bonorum possessione summouentur, per alios eam consequantur. Si autem emācipati à patre fuerint, vel alio modo sui iuris effecti sine aliquo impedimento ad bonorum possessionem admittantur. Si filius liberti patris sui hāreditatem omiserit, hoc patrono proficiet.

XXXIX. IDEM.

Patroni filia, si in adoptina familia sit, ad bona libertorū paternorum admittitur.

XL. IDEM.

Si pater ex hāredato filio ita cauit, vt ius in libertum saluū ei esset, nihil ei ad hanc rem nocet ex hāredatio.

XLI. PAPINIANVS.

Si libertus patrono, quod ad debitam portionem attinet, satisfaciatur, iniusto tamen aliquid extorquere conetur: quid statuendum

Digestorum lib. XXXVIII.

statuendum sit, queritur. Quid enim si ex parte debita instituto, decem præterea legentur, & rogetur seruum proprium, qui sit decem vel minoris precij, manumittere? Iniquum est, & legatum velle percipere, & libertatem seruo non dare: sed parte debita accepta, & à legato temperare, & libertatem imponere, non cogit: ne seruum forte de se male meritum cogatur manumittere. Quid ergo, si solo hærede eodem instituto, idem libertus petierit? Si substitutum habeat, æque decreti remedium poterit procedere, vt accepta debita portione, cætera pars ad substitutum perueniat: ita, vt si forte seruus redimi potuisset, præstaretur libertas. Cessante verò substitutione, patronum hereditatem liberti amplectentem Prætor, qui de fideicommissis cognoscit, libertatem seruo eadem imponere coget.

XLII. IDEM.

SI filius, qui patri hæres extitit, fratrem suum exheredatū adrogauit, atque ita hærede eo relicto defunctus est: bonorum possessionem liberti patris naturalis exheredatus nō habebit. Nam cui non exheredato talis adoptio noceret, nocere debet & exheredato: quoniam poena, quæ legibus, aut edicto irrogaretur, adoptionis remedio non obliteratur. **P A V L V S** notat: Ei, qui alio iure venit, quàm eo, quod amissit, non nocet id, quod perdidit, sed prodest quod habet.

Sic edictum est, patrono eidemque patronæ filio non obesse, quod quæsi patronus deliquit, si vt patroni filius venire possit. **P A P I N I A N V S**. Castrensium bonorum Titium libertum fecit hæredem cæterorum alium. adita est à Titio hereditas. Magis nobis placebat, nōdum patronū possessionem contra tabulas petere posse. Verū illa questio interuenit, an omittente eo, qui reliqua bona accepit, perinde Titio aderescant, ac si partes eiusdem hereditatis accepisset. Verius mihi videtur, intestati iure deferrī bona cætera. Titius igitur hæres non poterit cuitate manumissorem, cum Titio nihil auferatur in cæteris bonis, quæ nondum ad causam testamenti pertinent. Cum filius liberti impubes, qui subiectus dicitur, ex prima parte bonorum possessionem accipiat: an patronus defuncti possessionem accipere possit, questum est. Et sine dubio, qui sequentis gradus sunt, non admittuntur interim. Cum enim præcedit alia possessio: qui sequitur

De bonis libertorum.

512

sequitur, accipere non potest. Planè si contra eum, qui subiectus dicitur, fuerit iudicatum, data non intelligitur. Sed & in patrono pendente controuersia idem erit dicendum. Planè quod ad patroni quoque personam pertinet, differri controuersia debet. Si falsum liberti testamentum ab aliis in prouincia dictum, atque ita res per appellationem extra acta esset, defuncta medio tempore patroni filia, quam libertus hæredem instituerat, filio mulieris seruabit diuus Marcus eam partem bonorum, quam filia patroni, vel iure intestati, si vixisset, habere potuisset.

XLIII. IDEM.

Iulianus putat patronum, qui Titio pro parte dimidia hærede instituto substitutus, eo deliberante bonorum possessionem contra tabulas accepit: si postea Titius non adierit hereditatem: nihil ei, qui adire hereditatem, abstulisset: non magis, quàm si sub conditione fuisset institutus. igitur Titio deliberante res in incerto erit, utrumus semis ex substitutione in possessionem conuertatur, an Titio aduente singulis hæredibus partes debite auferantur.

XLIII. PAVLVS.

Si patronum ex debita portione hæredem instituas, & puerum roges fundum dare, eique sub conditione tantundem leges: in conditione fideicommissum redigitur. erit tamen & hic quod moueat. onerabitur enim patronus satisfactione fideicommissi. Sed dicendum, ab eo fideicommissario cauendum, à quo patrono legatum est, vt vndique patronus suum ius habeat imminutum. Patronus hæres institutus, legato ei seruo, per quæ suppleretur debita ei portio, non poterit contra tabulas bonorum possessionem, quàm seruus clausis tabulis decessit. Si ex bonis, quæ mortis tempore fuerunt, debitam partem dedit libertus in hereditate vel legato: seruus tamen post mortem liberti reuersus ab hostibus augetur patrimonium: non potest patronus propter eam queri, quod minus habeat in seruo, quàm haberet, si ex debita portione esset institutus. Idem est, in alluione, cum sit satisfactum ex his bonis, quæ mortis tempore fuerunt. Idem & si pars legati liberti relicti ab eo, cui simul datum erat, vel hereditatis, nunc illis abstinentibus, ad crescat.

XLV. IDEM.

Si patro-

Digestorum lib. XXXVIII.

Si patronus ex sexta, & seruus eius ex reliqua parte sit hæres institutus: nec ex serui portione fideicommissum debetur. Ac si seruus duntaxat hæres institutus est: puto, nec hic ex debita portione præstandum.

XLVI. IDEM.

Paulus respondit: Patronus, qui deceptus falsum iudicium testatoris secutus est, bonorum possessionem contra tabulas testamenti liberti petere non prohibetur.

XLVII. IDEM.

Paulus respondit: ex heredationem nepotis, quæ non nota gratia, sed alio consilio adiecta esset, nocere ei non oportere, quò minus contra tabulas libertorum aui bonorù possessionem petere possit. Quæro, an si Titia patroni filia iactaret Titium patrem suum priùs, quàm moreretur, literas ad se dedisse, quibus adiiceret, per libertos suos maleficiis se appetitum: easque literas secuta post mortem patris libertos accusaret: an aliquid ei prodesse possit hæc accusatio? Paulus respondit: eam, quæ ex voluntate patris accusauit, nõ debere repelli à bonorum possessione contra tabulas: quoniam non suum iudicium, sed alienum secuta sit. Patroni filius epistolam talem liberto misit: Sempronius Zoilo liberti suo salutem. Ob merita tua, fidemque tuam, quam mihi semper exhibuisti, concedo tibi liberam testamenti factionem. Quæro, an patroni filio nihil relinquere debeat? Paulus respondit: eum libertum, de quo queritur, liberam testamenti factionem consecutum non videri. Paulus respondit: nepotem etiam post mortem aui conceptum superstite liberti, bonorum possessionem contra tabulas liberti aui petere posse: & ad hereditatem eius legitimam admitti. responsum enim Iuliani tantùm ad hereditatem legitimam, item ad bonorum possessionem aui petendam pertinere. Paulus respondit: quantum filij à patre milite præteriti, pro ex hæredatis habeantur: tamen non eousque silentium patris eius nocere debere, vt & à bonis libertorum auiorum repelli debeant. Idem responsum est etiam de bonis libertorum patronorum.

XLVIII. SCARVOLA.

Quæro de eo, qui libertum effraetura crimine accusauit? Respondi: si eiusmodi effraetura crimine accusatus

De bonis libertorum.

513

cusatus sit, ex quo (si probaretur) in metallum datus esset, denegandam bonorum possessionem.

XLIX. PAVLVS.

Liberto per obreptionem adrogato, ius suum patronus non amittit.

L. TRIPHONINVS.

Nihil interest, ipse patronus scriptus hæres ex minore parte adierit hereditatem, an seruum suum scriptum iusserit adire hereditatem, quam retinet. nihilominus enim repulsus erit à contra tabulas bonorum possessione. Si tamè antequàm iuberet liberti hereditatem adire, seruum venderit, aut manumiserit, & ita ipse nouus libertus, aut emptor hæres extiterit: verbis edicti non prohibetur patronus accipere contra tabulas bonorum possessionem. Sed nunquid Prætor ei denegare possessoria accessiones debeat, si fraudem edicto eius facere voluit, vt precio vberiore percepto, vel tacita pactioe etiam hereditatis ex institutione delatæ commodum, & bonorum possessionis contra tabulas haberet? Faciliusque suspicio per filium scriptum hæredem, quantum emancipatum aduentem, liberti hereditatem ipsam patronum habere: cum omnia quæ nostra sunt, libertis nostris ex voto paremus. Si tamen adhuc clausis tabulis testamenti liberti, cum ignoraret iudicium eius patronus, eorum quid, quæ supra scripta sunt, circa institutum subiectum iuri suo fecit: amota fraudis suspicione, suo iure bonorum possessione contra tabulas videtur. Si patronus ex debita portione à liberti scriptus, rogatusque hereditatem restituere, suspectam dixit, & compulsus adire, eam retinere posset, restituerit: non poterit contra tabulas accipere bonorum possessionem: & quia agnouit iudicium liberti, & quia spreuit, & quasi damnauit eam possessionem. Longè distat ab hoc patroni filius, quem libertus adrogauit, & ex minore parte hæredem scripsit, cum nemo ex familia patroni alius esset. Quamquàm enim hoc ipso iure (quippe suus) hæres deprehendatur: si tamen se non immiscuit hereditati, vt patris, sed abstinuit quasi patroni: tamen filius admittendus est ad contra tabulas bonorum possessionem. Si debenti patrono certam pecuniam, liberationem libertus reliquit, itaque usus est aduersus hæredem petentem debitum.

ff. Infor.

et exceptio.

Digestorum lib. XXXVIII:

Exceptione doli, aut ex acceptatione liberatus est debito propter legatum: dicendum est, cum non possit accipere contra tabulas bonorum possessionem.

L. I. LABEO lib. 1. de heredi. inst.

* als deest

Si eundem (libertum) & tu capitis accusasti, & pater tuus manumiserit: non poterit tibi eius liberti bonorum possessio ex edicto Praetoris dari. PAVLVS. imo contra accidet, si quem seruum accusaueris, deinde is patris tui factus fuerit, & is postea cum manumiserit.

De libertis vniuersitatum. Tit. III.

I. VLPIANVS.

Vnicipibus plenum ius in bonis libertorum libertarumque defertur, hoc est id ius, quod etiam patrono. Sed an omnino petere bonorum possessionem possint, dubitatur. Mouet enim, quod consentire non possunt: sed per alium possunt peti tam bonorum possessionem ipsi acquirere. Sed qua ratione Senatus censuit, ut restitui eis ex Trebelliano hereditas possit: & qua ratione alio Senatusconsulto hereditas eis infuitis a libertis, acquirere hereditatem permittitur: ita bonorum quoque possessionem petere dicendum est: temporisque bonorum possessionis petendae cedere municipibus exinde, ex quo decernere de petenda potuerunt. quod & Papinianus respondit.

De assignandis libertis. Tit. III.

I. VLPIANVS.

* als Sa bello,

Senatusconsulto, quod factum est Claudianis temporibus, Velleio Rufo & Asterio Scapula consulibus, de assignandis libertis in haec verba cauetur: SI QVI DVOS PLYREVE LIBEROS EX IVSTIS NVPTIIS QVAESITOS IN POTESTATE HABERET, DE LIBERTO LIBERTAVE SVA SIGNIFICASSET, CVIVS EX LIBERIS SVS EVM LIBERTVM EAMVE LIBERTAM ESSE VELLT: VT IS HAVE, QVVM IS, QVI EVM EAMVE MANVMISISSET INTER VIVOS VEL TESTAMENTO, IN CIVITATE ESSE

DESISSSET.

De assignandis libertis.

DESISSSET: SOLVS EI PATRONVS SOLAVE ESSET PATRONA, PERINDE ATQVE SI AD EO HAVE LIBERTATEM CONSECVTVS CONSECVTAVE ESSET. VT QVAE SI EX LIBERIS QVIS IN CIVITATE ESSE DESISSSET, NEQVE EI LIBERI VLLI ESSENT: CAETERIS RIVS LIBERIS, QVI MANVMISISSET, PERINDE OMNIA IVRA SERVARENTVR, AC SI NIHIL DE EO LIBERTO HAVE LIBERTAS PARENS SIGNIFICASSET. Quamvis singulari sermone senatusconsultum scriptum est: tamen & pluribus libertis, & plures libertos libertasve posse assignari, certum est. Is quoque libertus, qui apud hostes est, assignari potest. Assignare autem quis potest quibuscumque verbis, vel nudo, vel testamento, vel codicillis, vel viuis adimere assignationem etiam iusta voluntate poterit. Sed & si exheredato filio liberti quis assignaverit, valet assignatio: nec nocet ei nota exheredationis, quantum ad ius patronatus. Sed & si post assignationem fuerit exheredatus, non semper exheredatio astringit assignationem: nisi hoc animo facta sit. Sed si is, cui assignatus est, repudiarit: puto verius, quod & Marcellus scripsit, posse admitti fratres eius. Si sit ex vno patrono filius, ex altero duo, & vni eorum libertus assignatus sit: videndum, quot partes fiant hereditatis liberti: & utrum tres, aut duas habeat is, cui assignatus est, id est, sua & fratris: an vero aequales partes fiant: quoniam per assignationem alius excluditur. Et Iulianus libro septuagesimo quinto scripsit, magis esse, ut beilem hic habeat, qui fratrem excludit, quod verum est, quando frater eius vivit, vel admitti potuit ad legitimam hereditatem. ceterum si fuerit capite minutus, aequales partes habebunt.

II. POMPONIVS.

Sed si is, cui assignassem, decessisset relicto filio & fratre, & alterius patroni filio: semissem habiturum cum nepotem, quem esset filius meus is, qui vivit, habiturus, si ego cum libertum non assignassem.

III. VLPIANVS.

Idem erit dicendum, & si is, qui filium & nepotem habet, ne-

bat, nepoti libertum assignauerit. admittetur enim nepos ad legitimam hereditatem, licet sit alterius patroni filius. & hoc contingit patri vita. Ceterum si ille non esset, nihil ei prodesset assignatio ad diminuendum ius alterius patroni filij. Possit autem & nepoti assignari, certum est: & praeter filio nepotem assignatoris conlat. unde queri poterit, an si filium habeat, & ex eo nepotem, possit, quasi duos habeat in potestate, ius senatusconsulti inducere. In qua specie cum placeat etiam ei, qui in potestate recasurus est, assignari: quare non admittimus, cum utrumque esse in potestate negare non possimus? An autem ad legitimam hereditatem admitti possit hic, qui in potestate est, tractari poterit. Et cum multi sint casus, quibus & libertum habere, qui in potestate est, possit: cur non hoc quoque admittendum erit, ut per eum pater ad legitimam hereditatis admittatur emolumentum? quod & Pomponio recte videtur. Habent autem libertos etiam filii familiarum: ut puta si castris seruum eorum manumiserint. Emancipatos quoque filios eius, cui assignatus est libertus, habere commodum senatusconsulti puto: non ut ad legitimam hereditatem admittantur, sed ad ea, quae possunt. Secundum quod liberti intestato defuncto, quoniam ad legitimam hereditatem admitti non possunt, videndum, ne admittatur filius assignatoris in familia remanens, an non. Et puto, emancipatos per Praetorem praeferendos. Liberos autem eius, cui assignatus est, accipere debemus non solum filios, verum etiam nepotes, & neptes, & deinceps descendentes. Si quis duobus assignauerit libertum, & alter in ciuitate esse sine liberis deserit, alter non:

III. POMPONIVS.

Nec viuis hereditatem ad se liberti pertinere noluerit.

V. VLPIANVS.

Verum portio eius, qui in ciuitate esse desit, vel repudiavit, in familiam redeat: an vero ei potius aderescat, in cuius persona durat assignatio? Et Iulianus libro septuagesimo quinto scripsit, assignationem in huius solius persona locum habere, & solum admittendum. quod verum est. Quod si sine liberis decesserit: an eum viuo admittatur? Et putat adhuc solum admittendum: defuncto autem eo, liberis alterius succedere, non in familiam libertum redire. Sed si

ex duobus

ex duobus istis alter filios, alter nepotes reliquerit: an simul ad legitimam hereditatem admittantur? Et puto, ordinem inter eos faciendum.

VI. MARTIANVS.

Si seruus liber esse iussus fuerit, & filio legatus, deinde testator viuis eum manumiserit: ad filium libertus quasi assignatus pertinet. hoc ita est, siue expressum sit, vel certe intellexerit, non quasi seruum eum legasse, sed quasi libertum assignasse.

VII. SCAEVOLA.

Assignare & pure, & sub conditione, & per epistolam, vel testationem, vel chirographum possumus: quia assignatio liberti nec quasi legatum, nec quasi fideicommissum percipitur: denique nec fideicommissum ouerari potest.

VIII. MODESTINVS.

Liberi patroni quamquam & ipsi in plerisque causis manumissoris iure censentur: tamen libertum paternum liberis suis assignare non poterunt, etiam si eis a parente fuerit assignatus. idemque & Iulianus & Marcellus probant.

IX. IDEM.

Verum ei tantum, qui in potestate sit, an etiam emancipato filio assignare libertum patronus possit: si modo non pauciores, quam duos praeterea in potestate habeat: dubitari solet. Et magis est, posse.

X. TERENTIUS.

Sub conditione, vel in diem liberti assignato, interim pendente die vel conditione, omnia perinde obseruabuntur, ac si assignatus non esset. itaque mortuo eo, interim ad omnes liberos hereditas & bonorum possessio pertinebit. Si vni pure, alij sub conditione libertus assignatus sit: eum, cui pure assignatus sit, pendente conditione solum patronus ius habere, dicendum est.

XI. PAPINIANVS.

Alimentorum causa libertos filiis attributos, filiis assignatos non videri, respondi: cum ea ratione libertis consili patronus voluerit, quo facilius voluntatis emolumentum consequantur, saluo iure communi.

XII. POMPONIVS.

Si ex duobus patronis alter eorum filio suo libertum assignauerit:

et ij

rit:

Digestorum lib. XXXVIII

rit: nō obstat, quō minus iter patron⁹ ius solidū suū habeat.

XIII. IDEM.

Testamento potest quis seruum manumittere, & eūdem vt liberum assignare. De liberis, qui sunt in potestate, Senatus locutus est. ergo de posthumis nihil hoc senatusconsulto prouisum est. magis tamen puto, etiam postumos contineri. Quod inquit Senatus, SI EX LIBERIS QVIS IN CIVITATE ESSE DESIDERIUM significat, qui in perpetuum in ciuitate esse desiderat: non etiam si quis ab hostibus captus reuerti possit. Ex die quoque certa assignari potest: sed vique in diem certum vix potest. nam ipse Senatus huic negotio finem proposuit.

Si quid in fraudem patroni factum sit.

Titulus. V.

I. ULIANVS.

Siquid dolo malo liberti factum esse dicitur (siue testamento facto, siue intestato libertus deceferit) quō minus, quā pars debita bonorum, ad eorum quem peruenit, qui contra tabulas bonorum possessionē accipere possint: cognoscit Praetor, & operam dat, ne ea res fraudi sit. Si alienatio dolo malo facta sit: nō querimus, vtrum mortis causa facta sit, an non sit. omni enim modo reuocatur. Si verō non sit dolo malo facta, sed aliā: tunc aetori probandum erit, mortis causa factam alienationem. Si enim propensio mortis causa factam alienationem: non requiritur, vtrum dolo malo facta sit, an non sit, sufficit enim docere, mortis causa factam, nec immerito, mortis enim causa donationes comparantur legatis. & sicut in legatis non querimus, vtrum dolo malo facta sit, an non sit, ita nec in mortis causa donationibus. Quōd autem mortis causa filio donatum est, non reuocatur. Nam cui liberum fuit legare filio, quantum quantum velleis donando non videtur fraudasse patronum. Omne autem, quodcumque in fraudem patroni gestum est, reuocatur. Dolim accipere nos oportet eius, qui alienauit: non eius, cui alienatum est. & ita auenit, vt qui fraudis, vel doli cōsciis non fuit, carere debeat re in fraudem patroni alienata, etsi putauit ingenuum, nec credidit libertum. Aduersos compatroni, qui

Si quid in fraudem patroni factum sit.

516

qui contra tabulas bonorum possessionem omisit, Fauiana non competit, si non plus sit in eo, quod donatum est, quā pars debita patrono. Quare si mortis causa ei donatum sit, partem faciet compatrono, quemadmodum legatarius patronus facit. Vtrum autem ad ea sola reuocanda Fauiana pertineat, quae libertus de bonis dimiuit, an etiam ad ea, quae non adquisit, videndum est. Et ait Iulianus libro vicefimo sexto Digestorum: si haereditatem libertus non adierit, fraudandi patroni causa, vel legatum repulerit: Fauiana cessare, quod mihi videtur verum. Quannus enim legatum retrō nostrū sit, nisi repudietur: attamen cū repudietur, retrō nō strum non fuisse, palām est. In ceteris quoque liberalitatib⁹, quas nō admittit is libertus, cui quis donatum voluerit: item erit probandum, Fauianam cessare. Sufficit enim patrono, si nihil de suo in necem eius libertus alienauit: & si non adquisit. Proinde & si cū sub conditione ei legatum esset, id egerit, ne conditio existeret: vel si sub conditione stipulatus fuerit, maluerit deficere conditione: dicendū erit, Fauianam cessare. Quōd si in lite vinci voluit: si quidē condēnatus est data opera, vel in iure confessus: dicendū erit, Fauianā locum habere. Quōd si noluit obtinere eū peteret: hīc videndum. Et puto hūc dimiuisse de patrimonio. actionem enim de bonis dimiuit: quēadmodum si passus esset actionis diē abire. Sed si (putā) querelā inofficiōsi, quā potuit, vel quā aliam (fortē iniuriarū vel similem) instituere noluit: nō potest patronus ob eam rem Fauiana experiri. At si transiit in fraudem patroni: poterit patronus Fauiana vti. Sed si libertus filiam donauit, non videtur fraudare patronū: quia pietas patris non est reprehendenda. Si pluribus in fraudem libertus donauit, vel plurib⁹ mortis causa: equaliter patronus aduersus omnes in partem sibi debitam, siue Fauiana, siue Caluisiana experietur. Si quis in fraudem patronorū rem vendiderit, vel locauerit, vel mutauerit: quale sit arbitrium iudicis, videamus. Et in re quidē distracta deferti conditio debet emptori, vtrum malit re emptā habere iusto precio, an verō à re discedere precio recepto. neque omnimodō rescindere debemus veditiōne, quasi libertus ius veditiōis nō habuerit: ne fraudem⁹ emptorē precio: maximē cū de dolo ei⁹ nō dispuserit, sed de dolo liberti. Sed si emerit in fraudē patroni libert⁹ et dicendum.

Digestorum lib. XXXVIII.

dicendum erit, si magno emit precio, releuandum patroni conditione non ipsi delata, an velit ab emptione discedere: sed venditori, vtrum malit de precio remittere, an potius, rem, quam vendidit, recipere persoluto precio. Et in permutatione, & in locatione, & in cōductione similiter idem obseruabimus. Sed si rem quidem bona fide vendiderit, & sine vlla gratia libertus, precium autem acceptum alij donauit: videndum erit, quis Fauiana inquietetur: vtrum qui rem emit, an verò is, qui precium dono accepit. Et Pomponius libro octuagesimo quarto rectè scripsit, emptorem non esse inquietandum. fraudem enim in precio patrono factā esse. eum igitur, qui precium dono accepit, Fauiana conueniendum. Et aliās videamus, si dicat patronus rem quidem iusto precio venisse: verum tamen hic interesse sua, non esse venundatam, inque hoc esse fraudem, quòd venierit possessio, in quam patronus habeat affectionem, vel opportunitatis, vel vicinitatis, vel zeli, vel quòd illic educatus sit, vel parentes sepulti: an debeat audiri volēs reuocare. Sed nullo pacto erit audiendus. fraus enim in damno accipitur pecuniario. Sed si fortè & res vilis distracta sit, & precium alij donatum: vterque Fauiano iudicio conuenietur, & qui vili emit, & qui pecuniam accepit muneri: is tamen, qui emit, si malit rem restituere, non aliter restituet, quàm si precium, quod numerauit, recipiat. Quid ergo, si delegatus emptor soluit ei, cui donabat libertus: an nihilominus recuperat? Et magis est, vt recipere debeat, licet precium ad alium peruenerit, qui soluendo nō est. Nam & si acceptum precium libertus prodegit: diceremus nihilominus eum, qui dedit, recipere debere, si vel ab emptione discedere. Si mutuum locum habeat, videamus: & quod remedium in hoc sit, qui accepit mutuum, si quod accepit, donauit. conueniet cum patrono, cui donauit libertus. Sed si accepit, & prodegerit: nō debet perdere, qui mutuum dedit: nec ei imputari, cur dederit. Planè si non accepit, sed spondit stipulanti: erit Fauiana locus.

Si fideius sit apud me libertus, vel rem suā pro alio pignori dedit in necem patroni: an Fauiana locum habeat: videamus: sed & nunquid cum damno meo non debeat patrono subueniri: neque enim donauit aliquid mihi, si pro aliquo interuenit

Si quid in fraudē patroni factū sit.

117

teruenit, qui non fuit soluendo. eoque iure utimur. Igitur creditor non poterit Fauiana cōueniri: debitor poterit quidē, sed potest & mandati. Planè si deficiat mādati actio, quia donationis causa interuenit: erit Fauiana locus. Sed etsi mandator extitit pro aliquo libertus: idem erit probandum.

Quantis autem in partem Fauiana competat: attamen in his, quæ diuidi non possunt, insolidum competit: vtputa in seruitutem. Si seruo meo, vel filio familiaris libertus in fraudem patroni quid dederit: an aduersus me iudicium Fauianū competat, videamus. Et mihi videtur sufficere aduersum me patremque: arbitrioque iudicis contineri, tam in id, quod in rem verum est, condemnandi: quàm in id, quod in peculio. Sed si iussu patris contractum cum filio est: pater vtique tenebitur. Si cum seruo in fraudem patroni libertus contraxerit, isque fuerit manumissus: an Fauiana teneatur, quaeritur. Et cum dixerimus dolum tantum liberti spectandum, non etiam eius, cum quo contraxit: potest manumissus iste Fauiana non teneri. Item quaeri potest, manumisso, vel mortuo, vel alienato seruo, an intra annum agendum sit? Et ait Pomponius, agendum. Hec actio in personam est, non in rem, & in heredem competit, & in ceteros successores, & heredi, & ceteris successoribus patroni: & nō est hereditaria, id est, ex bonis liberti: sed propria patroni. Si libertus in fraudē patroni aliquid dederit, deinde defuncto patrono viuo liberto filius patroni acceperit bonorum possessionem contra tabulas liberti: an Fauiana vt possit ad reuocanda ea, quæ sunt alienata? Et est verum, quod & Pomponius probat libro octuagesimo quarto, item Papinianus libro quarto Questionum, competere ei Fauianam: sufficere enim, quod in fraudem patronatus factum sit. magis enim fraudem rei, non personæ accipimus. In hanc actionem etiam fructus veniunt, qui sunt post litem contestatam percepti.

II. MARTIANVS lib. iij. Regularum.

IN Fauiana & Caluisiana actione rectè dicitur, etiam preteritos fructus venire: quatenus Prætor omnem fraudem libertorum vult rescindere.

III. VLPIANVS.

SI patronus heres institutus ex debita parte adierit hereditatem, dum ignorat aliquo libertum in fraudem suam alienasse

† Quanti
stimāda
sit res vi-
cinitatis
cōmēda-
tione, ele-
gāter Era-
imus chi-
stidis pri-
mæ Prou-
32. Aliqd
mali pro-
pter vic-
nā malū.